
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
«Jjf» 2020 г.

Об итогах Республиканского конкурса 
«Лучший кабинет родного языка»

В целях повышения престижа предмета «родной язык» в образовательных 
организациях, популяризации, сохранения и изучения родных языков, 
повышения уровня оснащенности кабинетов родного языка 
общеобразовательных организаций, распространения опыта работы с 
инновационными технологиями творчески работающих педагогов, а также во 
исполнение приказа Минобрнауки РД от 20 января 2020 г. № 65-05/20 «О 
проведении Республиканского конкурса «Лучший кабинет родного языка» на 
базе ГБУ РД «Дагестанский научно-исследовательский институт им. А.А. Тахо- 
Годи» дистанционно проведен Республиканский конкурс «Лучший кабинет 
родного языка» (далее - Конкурс) среди общеобразовательных организаций 
республики.

Участниками республиканского этапа Конкурса были заведующие 
кабинетами (учителя) родного языка и литературы общеобразовательных 
организаций Республики Дагестан.

На участие в Конкурсе было подано 15 заявок из 15 территорий 
республики.

В ходе Конкурса оценивалась «Визитная карточка кабинета», включающая 
в себя презентацию кабинета (видеоролик экскурсии по кабинету (5-7 мин.).

На основе анализа презентаций жюри определило победителя и призеров 
Конкурса.

Учитывая вышеизложенное:
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить решение жюри Конкурса.
2. Присудить призовые места следующим участникам Конкурса:
1- е место - Тетекаевой А. М., учителю родного языка МКОУ 

«Нижнеказанищенская СОШ» Буйнакского района;
2- е место - Алиевой 3. Р, учителю родного языка МКОУ «Буртунайская 

СОШ» Казбековского района;
Магомедовой Б. А., учителю родного языка МКОУ «Уркарахская СОШ» 

Дахадаевского района;



3-е  место - Умаевой 3. У., учителю родного языка МБОУ «Темираульская 
СОШ» Хасавюртовского района;

Алхасовой X. С., учителю родного языка МКОУ «СОШ № 19» 
г. Хасавюрта;

Магомедовой А. Б., учителю родного языка МКОУ «Чиркатинская СОШ» 
Гумбетовского района.

3. Управлению развития общего образования (Шабанова Л.Ю.) 
организовать вручение дипломов соответствующих степеней Минобрнауки РД 
победителям и призерам Конкурса.

4. Отметить положительную работу муниципальных органов управления 
образованием Ахвахского, Буйнакского, Гунибского, Гумбетовского, 
Дахадаевского, Новолакского, Лакского, Хасавюртовского, Казбековского, 
Сулейман-Стальского районов, ГКУ ЦОДОУ ЗОЖ и городов Дагестанские 
Огни, Дербент, Каспийск, Хасавюрт, принявших участие в Конкурсе.

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
создать необходимые условия для изучения родных языков и 
оказывать необходимую методическую помощь учащимся и педагогам при 
подготовке к конкурсам и олимпиадам.

6. Настоящий приказ довести до сведения руководителей органов 
управления образованием.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра А. Арухова


